

**Emendamento 428**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Fiocchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Relazione**

A9-0319/2023

**Frédérique Ries**

Imballaggi e rifiuti di imballaggio

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Proposta di regolamento****Articolo 38 – paragrafo 1***Testo della Commissione**Emendamento*

- 1. Ciascuno Stato membro riduce i rifiuti di imballaggio pro capite, rispetto ai valori del 2018 comunicati alla Commissione a norma della decisione 2005/270/CE:**
- (a) del 5 % entro il 2030;**
  - (b) del 10 % entro il 2035;**
  - (c) del 15 % entro il 2040.**

*soppresso*

Or. en

*Motivazione*

*Gli obiettivi di riduzione dei rifiuti di imballaggio per tutti i materiali di imballaggio sono già stabiliti al paragrafo 1. Al fine di garantire un approccio uguale per tutti i materiali, è opportuno eliminare dal testo gli obiettivi specifici per materiale. Inoltre, gli obiettivi proposti e i termini associati non sono stati oggetto di una valutazione di impatto.*

**Emendamento 429**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Focchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Relazione**

A9-0319/2023

**Frédérique Ries**

Imballaggi e rifiuti di imballaggio

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Proposta di regolamento****Articolo 44 – paragrafo 1 – parte introduttiva***Testo della Commissione**Emendamento*

1. **Entro il 1° gennaio 2029 gli Stati membri adottano le misure necessarie affinché siano istituiti** sistemi di deposito cauzionale e restituzione per:

1. **I sistemi di cui all'articolo 43, paragrafo 1, possono assumere la forma di** sistemi di deposito cauzionale e restituzione per:

Or. en

*Motivazione*

*La formulazione "al più tardi entro il 31 dicembre 2027" lascerebbe agli Stati membri la possibilità di introdurre divieti per i formati di imballaggio monouso di cui all'allegato V addirittura prima del 2027, con il rischio di creare enormi incertezze commerciali e di frammentare il mercato interno. Conformemente con le altre prescrizioni in materia di sostenibilità introdotte dal presente regolamento, le restrizioni in materia di imballaggi si applicano a partire dal 1° gennaio 2030.*

**Emendamento 430**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Focchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Relazione**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Imballaggi e rifiuti di imballaggio

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Proposta di regolamento**

**Articolo 44 – paragrafo 3 – parte introduttiva**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

3. Fatto salvo il paragrafo 1 del presente articolo, uno Stato membro è esentato dall'obbligo di cui al paragrafo 1 *alle* seguenti condizioni:

3. Fatto salvo il paragrafo 1 del presente articolo, uno Stato membro è esentato dall'obbligo di cui al paragrafo 1 *in presenza di una delle* seguenti condizioni:

Or. en

**Emendamento 431**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Focchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Relazione**

A9-0319/2023

**Frédérique Ries**

Imballaggi e rifiuti di imballaggio

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Proposta di regolamento****Articolo 44 – paragrafo 3 – lettera a***Testo della Commissione*

(a) il tasso di raccolta **differenziata** a norma dell'articolo 43, paragrafi 3 e 4, del rispettivo formato di imballaggio comunicato alla Commissione a norma dell'articolo 50, paragrafo 1, lettera c), è superiore al 90 % in peso degli imballaggi di questo formato immessi sul mercato nel territorio di detto Stato membro negli anni civili 2026 e 2027. Se tale comunicazione non è ancora pervenuta alla Commissione, lo Stato membro riferisce che le condizioni per la deroga di cui al presente paragrafo sono soddisfatte mediante una giustificazione motivata, basata su dati nazionali convalidati, e una descrizione delle misure attuate;

*Emendamento*

(a) il tasso di raccolta a norma dell'articolo 43, paragrafi **2**, 3 e 4, del rispettivo formato di imballaggio comunicato alla Commissione a norma dell'articolo 50, paragrafo 1, lettera c), è superiore al 90 % in peso degli imballaggi di questo formato immessi sul mercato nel territorio di detto Stato membro negli anni civili 2026 e 2027. Se tale comunicazione non è ancora pervenuta alla Commissione, lo Stato membro riferisce che le condizioni per la deroga di cui al presente paragrafo sono soddisfatte mediante una giustificazione motivata, basata su dati nazionali convalidati, e una descrizione delle misure attuate;

Or. en

**Emendamento 432**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Focchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Relazione**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Imballaggi e rifiuti di imballaggio

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Proposta di regolamento**

**Articolo 44 – paragrafo 3 – lettera b**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

(b) al più tardi 24 mesi prima del termine di cui al paragrafo 1 lo Stato membro notifica alla Commissione la domanda di deroga e presenta un piano di attuazione indicante una strategia con azioni concrete, compreso un calendario che garantisca il raggiungimento del tasso di raccolta *differenziata* del 90 % in peso degli imballaggi di cui al paragrafo 1.

(b) al più tardi 24 mesi prima del termine di cui al paragrafo 1 lo Stato membro notifica alla Commissione la domanda di deroga e presenta un piano di attuazione indicante una strategia con azioni concrete, compreso un calendario che garantisca il raggiungimento del tasso di raccolta del 90 % in peso degli imballaggi di cui al paragrafo 1.

Or. en

**Emendamento 433**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Focchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Relazione**

A9-0319/2023

**Frédérique Ries**

Imballaggi e rifiuti di imballaggio

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Proposta di regolamento****Articolo 44 – paragrafo 4 bis (nuovo)***Testo della Commissione**Emendamento*

***4 bis. Fatto salvo il paragrafo 1, uno Stato membro può ritardare di cinque anni l'istituzione dei sistemi di deposito cauzionale e restituzione, purché tale Stato membro raggiunga un tasso di raccolta tra l'80 % e l'85 % entro il 1° gennaio 2029.***

Or. en

**Emendamento 434**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Fiocchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Relazione**

A9-0319/2023

**Frédérique Ries**

Imballaggi e rifiuti di imballaggio

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Proposta di regolamento****Articolo 45 – paragrafo 2 – lettera c***Testo della Commissione**Emendamento*

***(c) l'obbligo per i distributori finali di mettere a disposizione in imballaggi riutilizzabili nell'ambito di un sistema per il riutilizzo o la ricarica una determinata percentuale di prodotti diversi da quelli contemplati dagli obiettivi di cui all'articolo 26, a condizione che ciò non crei distorsioni nel mercato interno o ostacoli agli scambi per i prodotti provenienti da altri Stati membri.***

***soppresso***

Or. en

*Motivazione*

*La possibilità di introdurre obiettivi di riutilizzo per prodotti diversi da quelli di cui all'articolo 26 può essere considerata solo dopo una valutazione d'impatto approfondita. Inoltre, tale approccio potrebbe comportare una frammentazione del mercato interno.*